
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  AVVIO PROCEDURA EX ART. 36 COMMA 2 LETT A) D. LGS 50/2016 MEDIANTE 

RDO SUL MEPA PER L’AFFDIAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI 

CONSUMO PER I SERVIZI IGIENICI DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

REGIONALE CON COMODATO D’USO DEI RELATIVI DISTRIBUTORI E SERVIZI 

ANNESSI – CIG: ZCF2FF6969

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di avviare una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs .  n. 50/2016  e s.m.i.  da 

espletare mediante R ichiesta di Offerta (R dO )  sul mercato  elettronico  della pubblica amministrazione 

(MEPA)  per l’affidamento della fornitura di materiale di consumo per i servizi igienici dell’Assemblea 

legislativa regionale con comodato d’uso gratuito dei relativi distributori e servizi annessi per la durata 

di 36 mesi ,   con decorrenza  presumibilmente dal  01/02/2021  e fino a l  31/01/2024 ,   per un  importo 

complessivo stimato dell’appalto di € 25.000,00 (IVA esclusa) che verrà posto a base di gara;

2. di aver verificato che attualmente non esistono Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 

legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura;

3. di approvare  gli  allegati  schemi di  Domanda di partecipazione (allegato A) , Capitolato  tecnico  

(allegato B) ,  Disciplinare di gara (allegato C)   e  Dettaglio dell’Offerta Economica (allegato D)   indicanti  le 

carattetische dell’appalto , le condizioni e le clausole contrattuali di esecuzione  che,  unitamente al 

Patto di Integrità approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 862/193 del 26/11/2019  e  al 

DUVRI  (allegato E)  redatto dal responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dell’Assemblea 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

legislativa  regionale,   verranno trasmessi agli operatori economici invitati alla procedura per la loro 

espressa accettazione e sottoscrizione;

4. di nominare quale responsabile della presente procedura di affidamento, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 31 del D. Lgs n. 50/2016   e s.m.i., la dott.ssa Barbara Raponi in qualità di responsabile della 

Posizione Organizzativa Acquisizione e Gestione di Beni e Servizi ed Economato dell’Assemblea 

legislativa regionale;

5. che in attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010,  nonché sulla base  dell ’ultima  deter minazione  dell’A NAC n. 

4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: ZCF2FF6969;

6. di dare atto che l’appalto non viene suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente in quanto le 

prestazioni sono strettamente correlate e pertanto devono essere eseguite dallo stesso operatore 

economico al fine di assicurare il buon funzionamento dell’appalto;

7. di invitare alla presentazione dell’offerta tutti gli operatori economici che, alla data di 

pubblicazione della RDO, abbiano conseguito l’abilitazione al bando MEPA per la categoria oggetto del 

presente appalto;

8. di stabilire che la presentazione delle offerte dovrà avere scadenza 10 (dieci) giorni lavorativi dalla 

data di pubblicazione della RdO sulla piattaforma del MEPA;

9. di stabilire che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo e che potrà avvenire 

anche in presenza di una sola offerta valida;

10. di stabilire che l’As semblea legislativa regionale  si riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione qualora nessuna delle offerte risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto;

11. di stabilire che il contratto verrà stipulato in forma elettronica, con gli strumenti messi a 

disposizione dal MEPA;

12. di provvedere con successivo atto al l’aggiudicazione della presente  procedura di affidamento e 

all’assunzione  dei relativi  impegn i  di spesa a favore della ditta affidataria  a carico dell’afferente 

capitolo del bilancio  di previsione finanziario  2021 – 2023  dell’Assemblea legislativa regionale  per gli 

anni di competenza.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 862/193 del 26/11/2019 concernente “ Revoca 

deliberazione n. 1373/170 del 03 giugno 2014 (Approvazione patto di integrità e disposizioni in 
materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell'integrità nella pubblica 
amministrazione) ed approvazione del nuovo “Patto di Integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1224 del 17/12/2019;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 883/198 del 14/01/2020 concernente “Bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale”

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Il contratto per il servizio di noleggio di apparecchiature e per  la fornitura di materiale di consumo per  i   

servizi  igienici dell’Assemblea legislativa regionale  è prossimo alla scadenza  (31/12/2020) , pertanto si 

rende necessario ricorrere all’espletamento di una procedura  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a),  Del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  per l ’affidamento dell a fornitura di materiale igienico di consumo per  il   

lavaggio e  l’asciugatura del l e  mani, di rotoli di carta igienica e prodotti igienizzanti   comprensivo di 

comodato d’uso dei relativi distributori con annesso servizio di installazione,   d isinstallazione,   

sostituzione e manutenzione degli stessi  da espletarsi  presso la sede consiliare di Piazza Cavour 23 e 

presso l’aula consil iare di Via Tiziano 44 – Ancona, per una durata di 36 mesi  presumibilmente dal 

01/02/2021 al 31/01/2024.

A seguito di apposita indagine effettuata nel portale degli acquisti in rete è stato appurato che non 

risultano attive Convenzioni Consip relative a beni/servizi comparabili con quelli da acquisire.

Per l’affidamento dell’appalto di che trattasi si ritiene, pertanto, di  pubblicare  una  Richiesta di offerta 

(RDO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA   per  invi t are gli operatori 

economici che risultano  regolarmente iscritti al MEPA ed abilitati  per  la  ca tegoria oggetto del presente 

appalto.

Le condizioni particolari di contratto e le modalità di erogazione delle prestazione sono descritte nel 

capitolato  tecnico  appositamente redatto e allegat o al presente atto (Allegato B ) che sarà inviato agli   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

operatori economici unitamente al Disciplinare di gara  (Allegato C) , alla  D omanda di partecipazione   

(Allegato A) e al modello “Dettaglio Offerta economica” (Allegato D).

Sulla base dei consumi dei prodotti nel triennio  2018 -2020 e tenuto conto della precedente offerta 

nonché dei prezzi medi riscontrati tramite indagine effettuata sul catalogo MEPA, si ritiene di stabilire 

quale base d’appalto l’importo complessivo di € 25.000,00 (IVA esclusa)  per l’intera durata 

contrattuale (36 mesi); non saranno ammesse offerte in aumento rispetto al suddetto importo. 

I n attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010,  nonché sulla base  dell ’ultima  deter minazione  dell’A NAC n. 

4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: ZCF2FF6969.

L’appalto non viene suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente in quanto le prestazioni sono 

strettamente correlate e pertanto devono essere eseguite dallo stesso operatore economico al fine di 

assicurare il buon funzionamento dell’appalto.

Gli operatori economici invitati avranno 10 giorni di tempo lavorativi per la presentazione della propria 

offerta e l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso.

Questa Amministrazione potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

economica purché ritenuta valida, congrua o conveniente ovvero non procedere ad alcuna 

aggiudicazione.

Con riferimento all’obbligo di cui all’art. 26 del D. Lgs n. 81/ 20 08  il responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione dell’Assemblea legislativa regionale ha provveduto alla r eda zione de l DUVRI  

(Allegato E), nel quale viene precisato che i costi per la sicurezza ammontano ad € 0,00.

Il contratto sarà stipulato in forma elettronica con gli strumenti messi a disposizione dalla piattaforma 

di CONSIP.

Con successivo atto si provvederà all’aggiudicazione della presente procedura di affidamento e  

all’assunzione degli impegni  di spesa  a favore della ditta aggiudicataria a carico del’afferente capitolo 

di bilancio  di previsione finanziario  2021 – 2023  dell’Assemblea legislativa regionale per gli anni  di 

competenza.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

ALLEGATI

A) Domanda di partecipazione

B) Capitolato tecnico

C) Disciplinare di gara

D) Dettaglio Offerta economica

E) DUVRI


	NumeroDataRep: n. 372 del 28 dicembre 2020
		contact.01
	2020-12-23T16:52:18+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-12-28T16:40:39+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




